
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS  

E MATEMÁTICA - NPGECIMA 

 

 

                                                                   

 

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos. Av. Marechal Rondon s/n. Didática II – Andar superior, Sala 

104, Jardim Rosa Elze, CEP 49.100-000. 

E-mail: npgecima@ufs.br. 

 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02 2014/NPGECIMA 

 

Regulamenta critérios para formatação de 

dissertação de mestrado. 

 

O Colegiado de Pós-Graduação do NPGECIMA no uso de suas atribuições, 

 

Considerando a necessidade de atualizar critérios para formatação de dissertação de 

mestrado dos estudantes do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática 

(NPGECIMA); 

Considerando a Resolução em vigor sobre Normas da Pós-Graduação estabelecida pelo 

CONEPE/UFS,  

RESOLVE 

Art. 1º. A dissertação poderá ser elaborada na forma completa ou simplificada.  

Art. 2º. Para submissão na forma simplificada, a obra deverá apresentar como apêndices 

dois artigos científicos, de autoria do mestrando e coautoria do orientador, que estejam 

diretamente relacionados com o projeto de pesquisa desenvolvido neste Programa, aceitos ou 

publicados há menos de um ano da data do pedido de defesa de dissertação.  

Parágrafo único. Os artigos deverão ter sido aceitos ou publicados em periódicos 

científicos classificados nos estratos A ou B do Qualis da CAPES ou em base de dados 

referenciais relevante na área de Ensino. 

Art. 3º. A dissertação deverá ser apresentada em português, com resumo também em 

inglês ou francês.  

 

I. O texto na forma completa deverá conter: capa; agradecimentos (opcional); resumos; 

listas de abreviaturas, siglas, figuras (quando forem apresentadas mais que três); tabelas 

(quando forem apresentadas mais que três); sumário; introdução; fundamentação teórica; 

procedimentos metodológicos; resultados e discussões; conclusões; referências; 

apêndices e anexos (opcionais). 

 

II. O texto na forma simplificada deverá conter capa; agradecimentos (opcional); 

resumos; listas de abreviaturas, siglas, figuras (quando forem apresentadas mais que 

três) e tabelas (quando forem apresentadas mais que três); sumário; apresentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

NÚCLEO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS  

E MATEMÁTICA - NPGECIMA 

 

 

                                                                   

 

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos. Av. Marechal Rondon s/n. Didática II – Andar superior, Sala 

104, Jardim Rosa Elze, CEP 49.100-000. 

E-mail: npgecima@ufs.br. 

 

 

(contextualização da pesquisa) e referências bibliográficas. Os artigos devem ser 

incluídos como apêndices. 

 

III. As dissertações serão apresentadas no formato A4, com fonte Arial 11 ou Times New 

Roman 12, espaço entre linhas 1,5 e margens esquerda e superior 3,0 cm, direita e inferior 

2,0 cm. 
 

IV. A obra deverá seguir as normas da ABNT mais atuais e do Acordo Ortográfico da Língua 

Portuguesa. 
 

Art. 4º – Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Cidade Universitária "Prof. José Aloísio de Campos", 24 de novembro 2014. 
 

 

Profa. Dra. Divanizia do Nascimento Souza 

 

Presidente do Colegiado de Pós-Graduação do NPGECIMA  


